[image: MARCA - ARARAQUARA 200 ANOS.png][image: brasão - sem assinatura.png]
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO -

[bookmark: _GoBack]
OFÍCIO/SJC Nº 00036/2018                                                             Em 14 de fevereiro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), referente a despesas com materiais didáticos aos alunos do ensino fundamental da Secretaria Municipal da Educação.
Vale destacar que, embora já se tenha previsto rubrica para a aquisição de material escolar no Orçamento 2018, a LOA é elaborada no mês de setembro de cada ano e a Proposta de Convênio do Sistema SESI, com os valores do material didático, é apresentada no mês de janeiro.
Além disso, vale ressaltar o fato de que apenas em novembro de cada ano é que se efetivam as matrículas na rede de ensino municipal. Portanto, a elaboração da LOA é realizada 2 (dois) meses antes da efetivação das matrículas para o próximo ano letivo e quatro meses antes da apresentação da Proposta de Convênio do material didático.
Nesse sentido, para a elaboração da LOA de 2018 foram utilizados os mesmos critérios praticados em anos anteriores: considerou-se o número de alunos da rede no ano anterior e aplicou-se um reajuste de 10% no valor do material didático.
No entanto, as matrículas para 2018 superaram a expectativa em 1170 alunos, conforme quadro abaixo:

	ANO ESCOLAR
	2017
	2018
	DIFERENÇA

	1º
	974
	1186
	212

	2º
	967
	1198
	231

	3º
	942
	1098
	156

	4º
	839
	1115
	276

	5º
	889
	889
	0

	6º
	724
	660
	-64

	7º
	684
	812
	128

	8º
	745
	738
	-7

	9º
	549
	787
	238

	TOTAL
	7313
	8483
	1170

Além disso, importante ponderar que o índice de reajuste aplicado também superou as previsões. No material do 1º e 2º ano do ensino fundamental, o reajuste foi de 61,6%; enquanto que o material do 3º ao 9º ano, o reajuste foi de 7,7%, um pouco abaixo da previsão, porém na totalização houve um aumento inesperado, conforme tabela abaixo:

	 ANO ESCOLAR
	2017
	2018
	PERCENTUAL

	1º E 2º
	R$ 151,60
	R$ 245,10
	61,6%

	3º AO 5º
	R$ 151,60
	R$ 163,40
	7,7%

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), referente a despesas com materiais didáticos aos alunos do ensino fundamental da Secretaria Municipal da Educação, conforme demonstrativo abaixo:

	[bookmark: table01]02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.04
	FUNDEB

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
	R$
	400.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	400.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	02– TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo 1º será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	[bookmark: table02] 02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.365.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.365.0016.2
	ATIVIDADE
	R$

	12.365.0016.2.212
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFANTIL

	150.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	150.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

	[bookmark: table03]02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE
	R$
	250.000,00

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	250.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– TESOURO

Art. 3º. Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -

image1.png
ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

image2.png